Qui operátur terram súam,¹ satiábitur pánibus: qui autem sectátur otium, stultíssimus est.

Própter frigus píger arare nóluit: mendicábit ergò æstate et non dábitur illi.

Sicut ostium vértitur in cárdine súo, ita píger in léctulo súo.²

Noli diligere somnum, ne te egestas ópprimat: áperi óculos túos, et saturare pánibus.

Vade ad formicam, o piger, et considera vias ejus, et discite sapientiam:

Quæ cum non hábeat ducem, nec præceptorem, nec príncipem.

Párat in æstate cibum sibi, et cóngregat in messe quod cómedat.

Usquequò píger dormies? quando consurges e somno túo. Paúlulùm dormies, paúlulùm dormitabis,³ paúlulùm cónseres manus,⁴ ut dormias:

Et véniet tibi quasi viátor,⁵ egestas, et páuperies quasi vir armatus.⁶ Si verò ímpiger fúeris, véniet ut fons messis túæ, et egestas longè fúgiet a te.

Vidisti virum velócem in ópere súo? coram régibus stábit, nec erit ante ignóbiles.⁷

1 Todos debemos trabajar, unos cultivando los campos terrenos otros el campo de la inteligencia, y otros ocupándose en otras cosas.

2 Como se vuelve la puerta sobre su quicio, así el perezoso en su cama. ¿Puede darse símil más vivo ni más poético?

3 *Dormire*, dormir; *dormitare*, dormirar ó estar medio dormido.

4 Un poquito cruzarás las manos para dormir,

5 Como quien anda aceleradamente.

6 Con violencia é impetuosidad.

7 Entrará al servicio de los reyes que le destinarán á los primeros empleos, y no quedará oscurecido entre el común del pueblo.

Sex sunt, quæ ódit Dóminus, et séptimum detestátur áni-
ma ejus.¹

Ósculos sublimes,² linguam mendacem, manus effundentes
inoxium ságuinem,

Cor máchinans cogitationes péssimas, pedes veloces ad cur-
rendum in malum.

Proferentem mendacia testem fallacem, et eum qui sémi-
nat inter fratres discordias.

Conserva, fili mi, precepta patris túi, et ne dimittas legem
matriis túæ.

Vir qui erráverit a viá doctrinæ, in cœtu gigantum com-
morábitur.³

VII.

El temor de Dios es el principio de la sabiduría: varias sentencias sobre ésta; recomiéndase la sencillez, la caridad y la paciencia: la verdadera riqueza.

Principium sapientiæ, timor Dómini,⁴ et scientia sancto-
rum, prudentia⁵

Qui cum sapiéntibus gráditur, sapiens érit: amicus stulto-
rum similis⁶ efficiétur.

1 Acordémonos de que en la poesía hebráica el segundo miembro del versículo muchas veces no es otra cosa que el eco del primero: lo cual nos ayudará á comprender porqué la séptima cosa de que aquí se habla en particular, no es por eso más detestable que las precedentes.

2 Altivos, llenos de orgullo.